
 

  

節目の 3 月を迎えて 

校長 菊地 直樹  

2 月は、雪の積もる寒い日がある一方で、春の訪れを感じさせる暖かい日もありました。暖かい陽

ざしに包まれると、卒業式や入学式の景色が自然と脳裏をよぎります。いよいよ、今年度の節目とな

る 3 月を迎えます。 

 校内では、各学年の「学年らしさ」が一段と輝きを増しています。1 年生は学校生活にすっかり慣

れ、仲間と学び合い、楽しむ姿が多く見られます。2 年生は自分らしさを発揮し、場を盛り上げてく

れます。3 年生は進路に向けて、すべきことを考え、行動する姿が増え、頼もしいです。 

 今の各学年の姿は、そのまま後輩たちのあこがれや道標となります。3 年生のリーダーシップと落

ち着いた振る舞いは、後輩の目標となり、2 年生の個性の発揮は、1 年生もやってみたくなります。

また、1 年生の温かな人間関係は、来年度入学してくる新入生へつながっていくでしょう。3 月は、

互いの良さを感じ合いながら、一緒に過ごせる残りの日々を大切に過ごしてほしいと思います。 

 保護者の皆様には、年度末にかけて個人面談や保護者会等でご来校いただく機会が増えます。今年

度のまとめとともに、次年度に向けた目標や方向性を共有し、より良い進路を共に考えてまいりたい

と思います。引き続き、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

自分たちがつくる、まもる、学校の未来、社会の未来～選挙から学ぶ～ 

主幹教諭（行事・交流部担当） 本田環  

普通科、職能開発科それぞれの生徒会役員選挙を実施しました。立候補者、推薦人、投票する生徒

として、また各自の発達段階に応じ、すべての生徒にとって学びがありました。志をもって立候補し

たこと。立候補者のために時間をかけて推薦文を考え、大勢の前で演説を行なったこと。それらの演

説を聞き、表情を見て真剣に一票を投じたこと。一人一人が学校をよくすることを考え「自分事」と

して捉えられました。こうした経験の積み重ねが社会に出たときの判断力、生きる力につながります。  

今回、すべての立候補者が“みんなのために”という趣旨の主張と具体的な公約をかかげました。推薦

人の言葉にも立候補者の人柄や長所、それがいかに“みんなの役に立つと思うのか”ということが語ら

れていました。今回の選挙で選び、選ばれた役員と全生徒が、いっそうよい学

校をつくっていくこと、楽しみです。ところで、今回は衆院選と重なりました。

私が担当する職能開発科 3 年の授業で聞いた感じでは、18 歳の 4 割程が投票

に行ったようです。保護者のみなさまにおかれましても、折に触れ選挙や社会

人としての暮らしについて話題にしていただければ幸いです。 
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 学校だより 



 

令和７年度 東久留米特別支援学校 ３月予定 

 

日 曜 行事 

1 日  

2 月 短縮時程（14：00下校） 個別面談 ③④⇔⑤⑥限入替 

3 火 
短縮時程（14：00下校） 個別面談 ③④⇔⑤⑥限入替 

（普３年）犯罪防止・被害防止教育（11:45-12:35会議室） 

4 水 
短縮時程（14：00下校） 個別面談終 ③④⇔⑤⑥限入替 

（普）作業学習合同業務報告会（AM体育館） 

5 木 
短縮時程（14：00下校） ③④⇔⑤⑥限入替 卒業前歯科検診 

（職３年）フレッシャーズ講座 全校保護者会（14:30-16:00） 

6 金 （普）入学許可予定者説明会（AM） （職）外部清掃（9:30） （職）カフェ 精神科相談 

7 土 サッカー部練習試合（＠八王子南特支 対八王子南・羽村特支） 

8 日  

9 月 （職）カフェ （普）朝の運動記録会 （職３年）フレッシャーズ講座 

10 火 （普）朝の運動記録会 

11 水 （普・職）外部清掃（AM東京病院） 避難訓練 

12 木 卒業式全校練習 

13 金 卒業式予行 ３年生を送る会 

14 土  

15 日  

16 月  

17 火  

18 水 ３年給食終 

19 木 卒業式 １，２年 14：00下校 ３年 12：00下校 

20 金 春分の日 

21 土  

22 日  

23 月  

24 火 １，２年給食終 

25 水 短縮時程（11：30下校） 修了式・離任式 

26 木 春季休業始 

27 金  

28 土  

29 日  

30 月  

31 火  

学校ＨＰ 


